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کشف سفال های سه هزار ساله  

گردشگری

گــروه گردشــگری - اقدام 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی اســتان تهران برای 
یادآوری و اجــرای مواردی در عقد 
قــرارداد با مســافران جــام جهانی، 
درحالی »دیرهنگام« تلقی می شــود 
که فروش تورهــای جام جهانی، آن 
هــم بدون مجوز و بلیــت بازی ها از 
اوایل فروردین ماه ســال ۱۴۰۱ آغاز 
شــده و بحث های زیادی هم درباره 
تخلف آژانس ها در فروش زودهنگام 
تورهــای جام جهانی، بدون مجوز و 
بلیــت بازی ها مطرح شــده بود که با 
وجود هشدارها، تذکرها و اخطارها، 
هیچ نوع برخــوردی مطابق قانون با 
اقدامی که تخلف شمرده شد، صورت 

نگرفت.
حالا پرهام جانفشان ـ مدیرکل 
میراث فرهنگی گردشگری و صنایع 
دســتی اســتان تهران ـ به تمام دفاتر 
خدمات مسافرتی و گردشگری این 
اســتان ابلاغ کرده است: »با توجه به 
در پیــش بودن برگــزاری بازی های 
جام جهانی فوتبال در کشــور قطر و 
عزیمــت هموطنان در قالب تورهای 
گردشــگری برای تماشای بازی های 
مذکــور و به اســتناد مــاده ۷ قانون 
توســعه ایرانگــردی جهانگردی و 
طبق مــاده ۳۰ آیین نامــه نظارت بر 
تأســیس و دفاتر خدمات مسافرتی و 
گردشگری مقتضی است تمام دفاتر 
برگزارکننــده و فروشــنده تورهای 

گردشــگریِ ویژه جام جهانی فوتبال 
در کشور قطر، علاوه بر سرفصل های 
قراردادهای سفرهای خارجی نسبت 
به درج و رعایت موارد ذیل در هنگام 
عقد قــرارداد فی مابین دفتر خدمات 
مسافرتی و گردشگری و گردشگران 
به صورت متمم قرارداد اقدام لازم را 

به عمل آورند.«
او با یادآوری این که این بخشنامه 
ویــژه فروش تورهــای جام جهانی 
فوتبال قطر است، در عین حال متذکر 
شــده: »هرگونه رعایت نکردن موارد 
ابلاغ شــده به منزله تخلف از سوی 
دفاتر خدمات مســافرتی محسوب 

می شود.«
امــا مواردی کــه از آژانس های 
مسافرتی خواسته شده، هنگام فروش 
و اجرای تورهای جام جهانی رعایت 

کنند به قرار زیر است:
۱- کارگــزار دفاتــر خدمات 
مسافرتی و گردشگری برگزارکننده 
تــور موظف اســت نســخه ای از 
برنامه کامل گشــت/ بلیت/ مسابقه/ 
مســابقات/ رزرو هتل بــا ذکر محل 
اقامــت و کارت هواداری )فن آیدی/ 
هیــاکارت( را تهیه و قبل از ســفر به 

گردشگر تحویل دهد.
۲- حضــور فردی بــه عنوان 
راهنما یا تورلیدر )راهنمای کارت دار 
مورد تاییــد وزارتخانه متبوع( برای 
اجرای برنامه های تور در کلیه مراحل 

تور الزامی است.

 ۳- در خصــوص موضــوع 
درخواست روادید در قرارداد اصلی 
میان دفتر و گردشــگر، اصل بر عادی 
بودن روادید است، چنانچه گردشگر 
درخواست اخذ روادید به شکل فردی 
را داشته باشد مسؤولیت های ناشی از 

آن بر عهده گردشگر خواهد بود.

 ۴- کارت هواداری )فن آیدی/ 
هیاکارت( بــه منزله ویــزای ورود 
به کشــور قطر محســوب می شود و 
گردشــگر می تواند با توجه به بلیت 
مسابقات همراه »هیاکارت« به دفعات 
برای ورود به کشور قطر از آن استفاده 

کند.

۵- گردشــگر موظف اســت 
قوانیــن جاری در ایــام بازی ها و نیز 
قوانین ورود به ورزشگاه ها را رعایت 
کــرده و از انجــام اعمالی که موجب 
ضرر خــود یا دیگران یا خدشــه به 

سیمای کشور باشد خودداری کند.
۶- همراه داشــتن وســایل در 

هنگام ورود به ورزشــگاه ها ممنوع 
اســت؛ لذا ضمن رعایت کلیه اصول 
ایمنــی، کارگــزار )دفاتــر خدمات 
مسافرتی و گردشگری برگزارکننده 
تور( هیچ گونه مســؤولیتی در قبال 
مفقــودی وســایل و لــوازم همراه 
گردشــگر در هنگام تور و یا حضور 

در ورزشگاه ها را ندارد.
۷- در صورت وجود وسایل نقلیه 
برای حضور در بازگشت از ورزشگاه، 
گردشگر موظف به رعایت زمانبندی 
اعلام شــده توسط راهنمای تور بوده 
و در صــورت عدم رعایت در هنگام 
حضور و یا بازگشــت از ورزشگاه، 
کارگــزار هیچ گونه مســؤولیتی در 
خصوص بازگشت گردشگر به محل 

اقامت نخواهد داشت.
۸- چنانچــه گردشــگر ممنوع 
 الخروج باشد و در بدو ورود به کشور 
دیگر، مقامات محلی از ورود آن فرد 
به آن کشور جلوگیری به عمل آورند و 

پس از خرید بلیت مسابقات از صدور 
هیاکارت برای مسافر خودداری کنند، 
گردشگر ملزم به پرداخت هزینه های 
صورت گرفته از سوی کارگزار )دفاتر 
خدمات مسافرتی( با ارائه مستندات 
و مدارک مربوطه از ســوی کارگزار 

خواهد بود.
ایــن بندهــا علاوه بــر اینکه 
دیرهنــگام و پــس از آغــاز فروش 
تورهــای بلیت جــام جهانی ابلاغ 
شده، به نظر می رسد به طور یکجانبه 
حقوق آژانس مســافرتی را به نسبت 
مســافر بیشــتر درنظر گرفته است، 
برای مثال با وجود تخلف های محرز 
آژانس هــای مســافرتی در جام های 
جهانی گذشــته، در این بخشنامه به 
تعهدات، ضوابــط و الزامات آژانس 
در ارائــه خدمات مربوط به تور ویژه 
جام جهانی، مخصوصا بلیت بازی ها 
که همواره بیشترین چالش را داشته، 
هیچ اشــاره ای نشده و تکلیف مسافر 

با وجود فروش تورهای بدون بلیت، 
همچنان نامشخص است.

هرچند ممکن اســت مسؤولان 
گردشــگری درباره توجه و رعایت 
حقوق مســافر، به وجــود قراردادی 
که معمولا هنگام سفرهای خارجی با 
مسافران بسته می شود اشاره کنند، که 
به اعتقاد بسیاری از فعالان گردشگری 
آن قرارداد هم خلاءهای بســیاری در 
ارتباط با حقوق مســافر دارد و بارها، 
لزوم بازنگــری و اصلاح آن، مطرح 
شده است. تجربه و مشکلات عمومی 
مســافران در جام های جهانی، نشان 
می دهــد این تورها بــه قراردادهایی 
بــا بندهــای حقوقــی محکم تر و 
جامع تری نیاز دارند تا حقوق طرفین 
به طور »برابر« رعایت شود و مرجعی 
مشخص مســؤولیت پاسخگویی در 
برابر کاستی ها و مشکلات و مهمتر از 
آن، پیگیری حقوق مسافران در کشور 

دیگر را به عهده بگیرد.

معاون  گروه گردشــگری - 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی 
گفــت: تنــوع بخشــی در حــوزه 
از اهمیــت بالایــی  گردشــگری 
برخوردار اســت و بایــد بتوانیم با 
اســتفاده از این ظرفیت، بهانه ماندن 
بیشــتر گردشــگران را در استان ها 

فراهم کنیم.
علی اصغــر شــالبافیان معاون 
گردشــگری کشور در آخرین بخش 
از نشست معاونان ســرمایه گذاری 
میراث فرهنگــی،  کل  ادارات 
گردشگری و صنایع دستی ۳۱ استان 
کشــور که در محل ســالن فجر این 
وزارتخانه برگزار شــد، با اشــاره به 
اهمیت فعالیت مدیران اســتانی در 
بخش های مختلف، تصریح کرد: اگر 
هر معاونتی نتواند استان ها را فعال کند 
در هیچ حوزه ای موفق نخواهد شد. 
در تمام وزارتخانه ها این گونه اســت 
و ایــن موضوع در وزارتخانه ما نقش 

پررنگ تری دارد.
شــالبافیان افــزود: در حــوزه 
گردشگری بخش زیادی از اتفاقاتی 

که قرار اســت انجام شود اجرای آن 
با استان ها است و این استان است که 
نقش بی بدیلی در اجرای سیاست ها 
و برنامه ریزی هــا دارد.او ادامــه داد: 
بهانه ماندن برای گردشــگران را باید 
ایجاد کنیم. به عنوان مثال استان هایی 
داریم که سالانه چند میلیون گردشگر 
عبوری دارد اما این اســتان نتوانسته 
از این ســیل چند میلیونی گردشگر 
بهره مند شــود و میزان اقامت آن ها را 

در استان بالا ببرد.
معاون گردشــگری کشور در 
ادامه گفت: ســرمایه گذاری بســیار 
مهم اســت اما تنوع بخشی در حوزه 
بیشــتری  اهمیت  ســرمایه گذاری 
دارد. توجه به تأمین زیرســاخت ها 
و ســرمایه گذاری در حوزه هــای 
گردشگری می تواند بیش از پیش به 
توسعه گردشگری کمک کند.او با بیان 
این که باید ســراغ موضوعاتی برویم 
که پیشران توسعه گردشگری در هر 
استان باشد، اظهار کرد: یکی از نکات 
مهمی که معاونان سرمایه گذاری در 
استان های گوناگون باید به آن توجه 

داشــته باشــند، تقویت هم افزایی و 
همکاری اســت. همین همکاری و 
هم افزایی می تواند کارها را پیش ببرد.
او در ادامه به موضوع گردشگری 
دریایی اشاره کرد و افزود: این موضوع 
هم در نگاه توسعه ای دولت قرار دارد 
و هم جزو تأکیدات مهندس ضرغامی 
اســت . از این رو در استان های دارای 
ظرفیت، این حوزه باید برجسته شود.
تنوع بخشــی به سرمایه گذاری 
با هــدف افزایــش میــزان اقامت 

گردشگران
ســید مصطفی فاطمی مدیرکل 
دفتر توســعه گردشگری داخلی نیز 
در این نشســت گفت: تنوع بخشی 
گردشــگری با هدف افزایش میزان 
اقامت یکی از موضوعاتی اســت که 
در تمام استان ها باید مورد توجه قرار 

گیرد.
او بــا بیــان این کــه توجه به 
گردشگری "خانواده محور" در ایران 
از اهمیت بالایی برخوردار اســت، 
اضافه کرد: توجه به سرمایه گذاری و 
تأمین زیرساخت ها می تواند موجب 

افزایش جذب گردشــگر و افزایش 
میزان اقامت باشد.

یحیــی نقــی زاده محجــوب 
مدیرکل نظــارت و ارزیابی خدمات 
گردشگری نیز در این نشست گفت: 
اهمیتی که معاونان ســرمایه گذاری 
دارند بر کســی پوشیده نیست و این 
موقعیــت ایجاب می کند که معاونان 
ســرمایه گذاری اشــراف کامــل به 
موقعیت بازار گردشــگری داشــته 
باشــند تا بتوانند اطلاعات کامل در 

اختیار سرمایه گذار قرار دهند.
او افــزود: نیازمند همکاری بین 
دو بخش سرمایه گذاری و گردشگری 
هستیم و باید در کارها با هم هم پوشانی 
داشته باشیم و ارتباط خوبی بین زمان 
احداث تا زمــان بهره برداری برقرار 

کنیم.
نقی زاده محجوب خاطرنشــان 
کرد: خوشبختانه نسبت به بروزرسانی 
ضوابــط و مقــررات اقدام شــده و 
هماهنگی های خوبــی بین معاونان 
سرمایه گذاری و معاونان گردشگری 

به وجود آمده است.

گروه گردشــگری - مدیرکل 
دفتر تسهیلات و کارآفرینی وزارت 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی گفــت: با پنــج برابر 
شدن تسهیلات تبصره ۱۸ همچنین 
اعتبارات ۲هــزار میلیــارد تومانی 
صندوق توســعه ملــی و اعتبارات 
طرح های  ۴۰درصد  فنی اعتبــاری، 
نیمه تمام تا پایان ســال آینده به اتمام 

می رسد.
نشســت تخصصــی معاونان 
ادارات کل  ســرمایه گذاری 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی اســتان ها با حضور 
معــاون  شــالبافیان  علی اصغــر 
گردشــگری کشــور، احمد تجری 
مدیرکل سرمایه گذاری، زیرساخت 
و مناطق نمونه گردشــگری و بهروز 

ندایــی مدیرکل دفتر تســهیلات و 
کارآفرینی برگزار شد.

بهــروز ندایی در این جلســه 
بــا اشــاره بــه برخــی توضیحات 
درباره تســهیلات تبصــره ۱۸ بیان 
کرد: در ســال ۱۴۰۰ به دلیل برخی 
اختلافــات بیــن ســازمان برنامه 
و  اقتصــاد  وزارت  و  بودجــه  و 
اموردارایــی تبصره ۱۸ با تاخیر و در 
 پایان دی ماه بــه وزارتخانه ها ابلاغ 

شد.
وی بــه ســهم یــک هــزار و 
وزارت  تومانــی  میلیــارد   ۲۷۵
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دستی از محل تبصره ۱۸ اشاره 
کرد و افزود: وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی تنها 
وزارتخانــه ای بــوده کــه موفق به 

تخصیــص ۸۳درصــدی از محــل 
تسهیلات تبصره ۱۸ شده و به دیگر 
وزارتخانه هــا ۵۰درصد تخصیص 

پیدا کرده است.
مدیــرکل دفتر تســهیلات و 
کارآفرینی تفاهم نامه هایی با اشــاره 
بــه امضای تفاهم نامه بــا بانک های 
عامل و راه اندازی سامانه  اختصاصی 
در وزارتخانه بیان کرد: برای ســال 
۱۴۰۱ اســتان ها بانک های مورد نظر 
را معرفی کنند و براساس درخواست 
استان ها تفاهم نامه با بانک های عامل 
امضا می شــود. همچنین سامانه ای 
راه انــدازی شــده کــه در تــلاش 
برای حل مشــکلات و شناســاندن 
 آن بــرای اســتفاده جامعــه هدف 

هستیم.
ندایی با بیان اینکه شیوه نامه ای 

بــرای ۱۴۰۱ تدوین شــده اســت، 
افزود:  ۲۲۰۰میلیارد تومان برای هر 
اســتان در نظر گرفته شده و جلسات 
با اســتانداران نیز برگزار می شــود. 
همچنین هر استان به میزان سه برابر 
اعتبار ســال قبل پروژه در نظر بگیرد 
و بانک های مورد نظر را در مدت ۱۵ 

روز آینده اعلام کند.
وی همچنیــن بــر ضــرورت 
گرفتن وثیقه و بررسی طرح ها تاکید 
و برای پرداخت تســهیلات مرمت 
ابنیه تاریخــی و تغییر کاربری اعلام 

آمادگی کرد.
در اختیار گذاشــتن ۱۰درصد 
به عنــوان کمک هــای  اعتبــارات 
فنی اعتباری به اســتان ها، تشــکیل 
بــرای  تعاونی هــا  و  شــرکت ها 
پروژه های بزرگ بــالای ۶۰میلیارد 

تومان و پرداخت تســهیلات به افراد 
حقوقی به جای افراد حقیقی، کاهش 
دو درصدی نرخ ســود به خصوص 
برای پروژه های روســتایی، امضای 
تفاهم نامــه بــا وزارت کار، رفاه و 
تامین اجتماعی و تخصیص اعتبارات 
روستایی و عشایری، جذب اعتبارات 
از محل صندوق توسعه ملی، تقویت 
ســامانه و توجیه کردن جامعه هدف 
دیگر مــواردی بود که مدیرکل دفتر 
تسهیلات و کارآفرینی به آنها اشاره 

کرد.
مدیــرکل دفتر تســهیلات و 
کارآفرینی در پایــان ابراز امیدواری 
کرد که با پنج برابر شــدن تسهیلات 
تبصره ۱۸ همچنین اعتبارات ۲هزار 
میلیارد تومانی صندوق توسعه ملی 
و اعتبــارات فنی اعتباری، ۴۰درصد 

پروژه هــای نیمه تمام تا پایان ســال 
آینده به اتمام برســد و اشــتغالزایی 
بالایــی در حــوزه گردشــگری و 

صنایع دستی انجام شود.
معاونــان  جلســه  ایــن  در 

ادارات کل  ســرمایه گذاری 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی اســتان های زنجان، 
مرکزی، کرمان، مازندران، خراســان 
جنوبی، کرمانشاه، بوشهر، گلستان، 

لرستان، هرمزگان، البرز، یزد، اردبیل، 
خراسان رضوی به ارائه موضوعات 
و چالش های مربوط به تســهیلات 
و تبصــره ۱۸ در اســتان های خود 

پرداختند.

گروه گردشــگری - سرپرست 
اداره میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی مرودشــت از کشف ۲ 
ســفال سه هزار ســاله مربوط به دوره 
ایلام قدیم )بانش( در روستای گلمکان 

شهرستان مرودشت خبر داد.
محمدتقــی قلعه نویــی گفت: 
۲ ظرف ســفالی مربوط به دوره ایلام 
قدیــم )بانش( در حین جدول کشــی 
در روســتای گلمکان از توابع بخش 
درودزن شهرســتان مرودشت کشف 
شد.وی افزود: بر اساس گزارش رئیس 
شــورای بخش درودزن شهرســتان 
مرودشــت و منابــع محلــی مبنی بر 
کشــف ۲ شیء سفالی در حین جدول 
کشی در روستای گلمکان، موضوع در 
دستور کار پیگیری اداره میراث فرهنگی 
مرودشت قرار گرفت که پس از بررسی 

و انجام صورتجلســه، این سفال ها به 
پایگاه تخت جمشید منتقل شد.

قلعه نویی گفت: بر اساس بررسی 
کارشناسان، اشیای کشف شده مربوط 
به دوره ایلام قدیم )بانش( هستند.وی 
ادامه داد: این اشیا شامل یک کاسه سفالی 

با نقوش هندســی به صورت مثلث بر 
روی لبه ســفال با ارتفــاع حدود ۱۰ 
سانتیمتر و یک دیگچه ساده بدون نقش 
و نگار با شاموت شن و ماسه قرمز رنگ، 
سفال نخودی مایل به نارنجی مربوط 
به دوره باســتانی ایلام قدیم است که 

به احتمال فراوان در گذشته های دور، 
برای نگهداری ادویه و مایعات خاص 

مورد استفاده قرار می گرفت.
سرپرست اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی مرودشت 
گفت: شهرســتان مرودشت با داشتن 
آثار باستانی و تاریخی فاخر در دل خود 
از دوره هــای مختلف به ویژه ایلامی، 
هخامنشی، ساســانی و دوره اسلامی، 
یکــی از مهم ترین حوزه های فرهنگی 
و تاریخی در کشــور به شمار می رود 
کــه مجموعه میــراث جهانی تخت 
جمشید، نقش رســتم، نقش رجب، 
تل باکون، میان رود، اشــکفت گاوی 
و ده ها اثر شــاخص فرهنگی دیگر در 
این شهرستان نشان از اهمیت و جایگاه 
مرودشــت در عرصه هــای مختلف 

باستانی و تاریخی دارد.

معاون گردشگری کشور:

بهانه ماندن گردشگران را در استان ها فراهم کنیم

مدیرکل دفتر تسهیلات و کارآفرینی وزارت میراث فرهنگی:

چهل درصد طرح های نیمه تمام گردشگری سال آینده به اتمام می رسد

تجربــه و مشــکلات عمومی مســافران در جام های جهانی، نشــان می دهد ایــن تورها به 
قراردادهایــی بــا بندهای حقوقی محکم تر و جامع تری نیاز دارنــد تا حقوق طرفین به طور 
»برابر« رعایت شــود و مرجعی مشــخص مســؤولیت پاســخگویی در برابر کاستی ها 
و مشــکلات و مهمتــر از آن، پیگیری حقوق مســافران در کشــور دیگر را بــه عهده بگیرد.

در حالیکه فروش تورهای جام جهانی ازحدود شش ماه پیش آغاز شده، اما اداره کل میراث فرهنگی و گردشگری
 استان تهران، به تازگی در بخشنامه ای خطاب به آژانس های مسافرتی، موارد الزامی برای رعایت در قرارداد با مسافران جام 

جهانی قطر را ابلاغ کرده است که البته چندان هم به حقوق مسافر توجهی ندارد.

اعلام مقررات تورهای جام جهانی؛ 
دیرهنگام و یکجانبه!


